• Subsequentia desumpta sunt ex Paterio, ideoque ex Gregorio hæc tradente II. 63 cap. 40 lib. IX Moral.

• Ad statum.

esset non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Huc illucque deambulat, quia et Judæam juxta, et longe positas gentes vocat. Super mortuum septies a inspirat, quia per aperitionem divini numinis gratia septiformis spiritus in peccati morte jacentibus aspirat; moxque vivens erigitur, quia is quem terroris virga suscitare non potuit, per amoris spiritum puer ad vitam rediit. ^a

(Cap. v.) Jam nunc historia Naaman Syri persequenda est. Superius ostendimus Heliseum typum habuisse Domini Salvatoris. Naaman vero princeps militiæ Syriæ, qui leprosus erat, et suggerente ancilla ad beatum Heliseum sanandus advenit, populam gentium figuravit. Puella vero parvula, quæ de terra Israel ab Assyriis capta, et in Syriam ducta, uxori Naaman servitium exhibebat, et dominæ suæ suggererat, quod si ad beatum Heliseum pergeret, sanitatem consequeretur, legis accipienda est fama: idcirco videlicet parvula nuncupata, quia ut Apostolus ait: *Nullum ad perfectum perducere valuit* (Hebr. vii, 19); omnis enim perfectio in Domino Jesu Christo est: fama quippe eorum, quæ in lege de castitate, et sobrietate, patientia, justitia, hospitalitate, pietate, cæterisque virtutibus habebant Scripturæ, ad universas pervene: at nationes: quia licet in tempore illo in sola Judæa prophetia floruerit, fieri tamen non poterat, nisi ut etiam ad alias vicinas gentes beata ejus notitia perveniret. Et quamquam eandem custodire contenderent, tamen velut captiva eisdem serviebat, quia idolatriæ cultui deditæ erant. Tamen audivit Naaman puellam, et venit ad Heliseum sanandus a lepra: et populus gentium, qui audivit famam legis, et prophetiam, veniens ad Christum, ab omnium peccatorum lepra purgandus. Quid tamen dixit beatus Heliseus per nuntium ad Naaman, videamus. Ait enim ei (vers. 10): *Vade, inquit, lavare septies in Jordane*. Quod cum audisset Naaman, tantum ut lavaretur septies in Jordane (vers. 11, et seq.), indignatus est, et volebat renuere, sed ab amicis suis consilio accepto acquievit ut lavaretur, et purgatus est. Hoc significavit, quia populus gentium, antequam Christus crucifigeretur, ipse per se Christo loquenti non credidit: sed postea dicentibus apostolis, ad sacramentum baptismi fideliter venit. Heliseus namque in præfiguratione futurorum Naaman Syrum videre noluit, et tamen minime despexit: sic nimirum Dominus Jesus Christus populum gentium, qui cum carnalibus oculis minime vidit, exterum a sua salute non fecit. Dixit ergo Heliseus ad Naaman: *ut lavaretur septies in Jordane*. Notandum quod sicut Heliseus mittit Naaman ad Jordanem fluvium, ita a Christo populus gentium missus est ad baptismum. Quod autem Heliseus non per se ipsum Naaman aut tetigit,

^a Aspirat.

^b Heliseum fuisse typum quemdam Domini Jesu, ut cæteros præteream, expressissime tradidit Augu-

aut baptizavit, hoc significatum est, quod Christus, non per seipsum venit ad populum gentium, sed per apostolos suos, quia illis dixit (Matth. xxviii, 19): *Ite, et baptizate omnes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*: et hoc attendendum est, quia Naaman, qui populum gentium figurabat, in illo fluvio sanitatem recepit, quem postea Christus suo baptismate consecravit. Quod audiens Naaman, ut lavaretur septies in Jordane indignatus est dicens (vers. 11, et 12): *Nunquid non meliora sunt flumina regionis meæ, flumina Damasci, Abana et Pharphar, ut in ipsis laver, et munder? Hæc illo dicente consilium dederunt servi sui, ut acquiesceret prophetae consilio*.

Quid autem hoc significet, intuentum est. ^b Sanctus Heliseus, sicut diximus, typum habebat Domini Salvatoris: Naaman figurabat populum gentium; quod vero de suis fluminibus sanitatem se receptorum esse credebat; hoc indicabat, quod genus humanum de libero arbitrio, et de propriis meritis præsumebat: sed propria merita sine gratia Christi libertatem habere possunt, sanitatem recipere omnino non possunt. Unde nisi ad exemplum Naaman humanum genus consilium Helisei audisset, id est per Christi gratiam donum baptismatis humiliter excepisset, ab originali et actuali lepra liberari non posset. Sive aliter flumina Damasci, quarum aquas Naaman Syrus meliores aquis Jordanis esse opinabatur, hujus mundi significant sapientiam, quam populus gentium, priusquam fidem Christi perciperet, pro magno habens, evangelica præcepta negligens, contemnebat. *Lavare*, inquit, *septies* dixit propter septiformem gratiam Spiritus sancti, quæ in Christo Domino requievit. Denique quando in eo fluvio Dominus baptizatus est, Spiritus sanctus in columbæ specie super eum venit.

Cum ergo in figura baptismi Naaman fluvio descendisset, *facta est*, inquit Scriptura (vers. 14), *caro ejus tanquam pueri parvuli*. Hanc similitudinem in populo Christiano compleri videmus, quia omnes qui baptizantur, sive senex, sive juvenis, omnes tamen infantes appellantur, quia per Adam et Evam veteres nascuntur, per Christum et Ecclesiam novi regenerantur. Prima generatio perducit ad mortem: secunda generatio perducit ad vitam. Prima generatio filios iræ facit: secunda generatio vasa misericordiæ: sicut Apostolus dicit: *In Adam omnes moriuntur, in Christo omnes vivificabuntur*. Quomodo ergo Naaman senex septies lavando factus est velut puer, sic populus gentium cum esset peccatis veteribus senex, et multis iniquitatum maculis, velut lepra, perfusus, per gratiam baptismi ita renovatur, ut in eo, nec originalis, nec actualis lepra peccati remaneat, et qui fuerat criminum ponderibus curvus, ad exemplum Naaman, salutaris lavacro renovatur, ut parvulus, et prima stola induitur. De qua Apostolus ait: *Quicumque in Christo baptizati estis,*

stilius num. 11, alias cap. 9 sermonis 11 de verbis Apostoli [in nova serie 26].

Christum induistis. In emundatione Naaman Syri decima virtus ponitur Helisei. Denarius enim numerus consummationem, sive perfectiorem demonstrat, quia in fine mundi Dominus legitur advenisse, in quo universis gentibus lepra infidelitatis adpersis salus cognoscitur attributa. Quod vero, posteaquam murdatus est Naaman, munera obtulit beato Heliseo, et ille accipere noluit, Christi in hoc gratia figuratur, quæ ideo gratia dicta est, quia gratis datur. Sic enim ipse Dominus in Evangelio discipulis suis dixit: (*Matth. 10, 8*) *Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, demones ejicite; gratis accepistis, gratis date.*

Dixitque interea Naaman ad Heliseum: (*vers. 17*) *Obsecro, concede mihi servo tuo, ut tollam onus duorum burdonum de terra: non enim faciet ultra servus tuus holocaustum, aut victimas diis alienis, nisi Domino soli.*

Onus terræ duorum burdonum Incarnationis Christi prætendebat sacramentum, cujus mysterium uterque populus ex circumcissione videlicet et præputio, ob spem æternæ beatitudinis portare non renuit.

Post hæc ræsert Scripturæ eadem, quod interrogavit Heliseus Giezi puerum suum, (*Vers. 25*) *Unde venis, Giezi? qui respondit: Non ivit servus tuus quoquam. Et ille ait: Nonne cor meum in præsentem erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tuum? Nunc ergo accepisti argentum, et accepisti vestes, ut ovas olivea, et vineas, et aves, et hoves, et servos, et ancillas: sed et lepra Naaman adhærebit tibi, et semini tuo usque in sempiternum.*

• Si enim Propheta Heliseus puerum suum Giezi, absens corpore, vidit accipientem munera, quæ dedit illi Naaman Syrus quem propheta memoratus a lepræ deformitate mundaverat, quod servus nequam, domino suo non vidente, latenter se fecisse putaverat: quanto magis in illo corpore spiritali videbunt sancti omnia, non solum si oculos claudant, verum etiam unde sunt corpore absentes! Tunc enim erit perfectum illud, de quo loquens Apostolus ait: (*1 Corin. 13, 9 et 10*) *Ex parte, inquit, cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* Deinde, ut quomodo posset, aliqua similitudine ostenderet, quantum ab illa, ^b quam facturus est, distet hæc vita, non qualiumcunque hominum, verum eorum qui præcipua hic sanctitate sunt præditi: *Cum essem* (inquit) (*ibid. 11, et 12*) *parvulus, quasi parvulus sapiebam, quasi parvulus loquebar, quasi parvulus cogitabam. Cum autem factus sum vir, evacuavi ea quæ parvuli erant. Videmus nunc per speculum in ænigmatè, tunc autem facie ad faciem. Nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitum sum.* Si ergo

• Quæ pro more lineolis notata sunt, desumpsit Claudius ex Augustino hæc tradente capite 29 libri XIIII de Civitate.

^b quæ futura est.

^c Aggravabit.

^d Additur erat.

A in hac vita, ubi hominum mirabilium prophetiæ ita comparanda est illi vitæ, quasi parvuli ad juvenem, vidit tamen Heliseus accipientem munera servum suum, ubi ipse non erat: ita ne, cum venerit quod perfectum est, nec jam corpus corruptibile ^e aggravat animam, sed incorruptibile nihil impedit, illi sancti ad ea, quæ videnda sunt oculis corporis, qui bus Heliseus absens ad servum suum videndum non indiguit, indigebunt? Nam secundum interpretes septuaginta, ista sunt ad Giezi verba Prophetæ: (*vers. 26*) *nonne cor meum ^d tecum, quando ^e conversus est ^f vir de curru in ^g obviam tibi: ^h et accepisti pecuniam, etc.* Sicut autem ex Hebræo interpretatus est Hieronymus presbyter: *Nonne cor meum, inquit, in præsentem erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tui?* Corde suo ergo se dixit hoc vidisse Propheta, adjutus quidem mirabiliter, nullo dubitante, divinitus, sed quanto amplius tunc omnes munere isto abundabant, ⁱ cum (*1 Corin. 13, 18*) *Dominus erit omnia in omnibus!* Habebunt tamen etiam illi oculi corporei officium suum, et in loco suo uterque erit illis spiritus per spirituale corpus. Neque enim ille Propheta, quia non eis indiguit, ut videret absentem, non eis usus est ad videnda præsentia; quæ tamen spiritu videre-posset, etiam si illos clauderet, sicut vidit absentia, ubi cum eis ipse non erat. Absit ergo ut dicamus illos sanctos in illa vita, Deum clausis oculis non visuros, quem spiritus semper videbunt. Sed utrum videbunt, et per oculos corporis, cum eos apertos habebunt, inde quæstio est.

C Si enim tantum ⁱ potuerunt in corpore spiritali, eo modo utique etiam ipsi oculi spirituales, quantum possunt isti, quales nunc habemus, procul dubio per eos videri Deus non poterit. Longe itaque alterius erit potentia, si per eos videbitur incorporea illa natura, quæ non continetur loco, sed ubique tota est. ^j Giezi minister Helisei, qui cupiditate argenti deceptus, pecuniam a Naaman Syro accepit, et post paululum lepræ contagione est percussus, Judæ proditoris typum gessisse non dubium est. Sicut enim Giezi ideo serviebat beato Heliseo, ut pecuniam posset acquirere, ita et Judas propterea adhæserat Domino Salvatori, ut fraudem faceret et terrenas divitiarum congregaret. Denique sic de illo in Evangelio scriptum est: (*Joan. 12, 6*) *Quia fur erat, et oculos habebat, et ea, quæ mittebantur, exportabat.* Nam Giezi, qui gratiam magistri potuerat promereri, sicut dominus suus consecutus fuerat beati Helisei, cupiditate victus meruit in æternum crudeli lepra perfundi: Judas vero per amorem pecuniæ, et apostolatus gratiam perdidit, et laqueo vitam finivit: ac sic intelligimus omnes malos sacerdotes intra Ecclesiam intus in anima peccati lepra fuisse perfusos, qui contra dominica præcepta ministerium, quod

• Reversus.

^f Homo.

^g In occursum.

^h Hæc desunt in oditis.

ⁱ Deus.

^j Potuerunt.

gratis acceperunt, gratis non administrant : et pro A
omni opere, quod in Ecclesia gerunt, non futuram
mercedem, sed præsentem quærunt retributionem.

Potest enim Giezi Judæorum populum figurari, qui
eo tempore peccati lepra percussus, quo ab eo gen-
tium populus liberatur. Denique sic infideles Judæi
in passione Domini clamaverunt : (*Math. 27, 25*)
Sanguis ejus super nos et super filios nostros. Tunc
enim peccati lepra perfundi meruerunt, quando su-
per cœlestem medicum ore sacrilego clamaverunt :
(*Joan. 19, 15*) *Tolle, tolle : crucifige eum.* Ergo eo
tempore in illis remansit lepra, quo ad nos transit
gratia. Denique sic et Apostolus Paulus ad eos locu-
tus est, dicens : (*Act. 13, 46*) *Vobis, inquit, oportuit
primum loqui verbum Dei : sed quia vos indignos judi-
castis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes.* B
Quando doctrina Apostolorum ad gentes transit. tunc
in miseris Judæis peccati lepra remansit.

(6, 4, 5.) Post hæc refert Scriptura, quod eunte beato
Eliseo cum filiis prophetarum ad Jordanem fluvium,
dum sibiigna conciderent, ceciderit securis in aqua :
et ille, de cujus manu corruit, clamaverit ad beatum
Eliseum : (*IV Reg. 6, 5*) *Heu heu, et hoc ipsum
mutuo acceperam.* Post hæc in loco, ubi securis illa
cecidit, Beatus Eliseus misit lignum, et natavit
ferrum.

• Dominus Jesus Christus, cujus figuram Efi-
seus gestavit, cum per præsentiam corporis sui Ju-
dæorum impietatem, tanquam infructuosam arborem
succidere vellet, quia de illo Joannes dixerat :
(*Math. 3, 10*) *Ecce securis ad radicem arborum po-
sita est.* Item interveniente passione, corpus illud ve-
lut manubrium deseruit, et in inferni profunda de-
scendit. Quod in sepultura positum, ad vitam, tan-
quam ad manubrium suum spiritu redeunte sur-
rexit. › Sive aliter : Eliseus namque typum habuisse
Domini Salvatoris frequenter supra jam diximus.
Sed in puero illo filio prophetæ, cujus securis de
manu lapsa est, non incongrue Christus Dominus in-
telligitur : securis illa, quæ cecidit, Adam, sive totum
genus humanum significasse videtur. Tenebat ergo
filius prophetæ securam in manu sua : et Dominus
ac Salvator noster humanum genus, quod creaverat
in manu potentiæ suæ : sed quomodo securis illa de
manu prophetæ, et in profundo corruit, ita et genus D
humanum cum de manu Dei omnipotentis per su-
perbiam se excussit, cecidit in fluvium luxuriæ, et
omnium peccatorum gurgite se submersit. Securis
ergo illa in profundo jacebat, quia genus humanum
in omnium criminum abisso, infelici ruina corruerat,
sicut scriptum est : (*Psal. 68, 2*) *Infixus sum
in limo profundi.* Iterum (*ibid. 3*) *Deveni in altitudi-
nem maris, et tempestas dimersit me.* Fluvius enim